20. ראה פריץ שטרן (לעיל, הערה 5). א' ליבנה הוא דוגמה טובה להוגה ופעיל פוליטי מרכזי שעבר מביקורת השיטה לביקורת הידע האידיאלי והמטה-היסטורי של המדינה. ראה אצל: י' ברנע, 'הגותו של אליעזר ליבנה: ביקורת מישטרית וכלכלית, תפיסת ביטחון ומדיניות אקטיבית', כיוונים, 28 (קיץ תשמ"ה/אוגוסט 1985), עמ' 35-50. וכן: א' ליבנה, ישראל ומשבר הציוויליזציה המערבית, ירושלים-תל-אביב תשל"ב.

חברת־תרבותי. מנקודת־מוצא כזו, הפגמים שזוהו בחברה ובתרבות נראו לא־דווקא פרי של עודף תכנון או של ניסיון מופרז לעצב חברה מושלמת, אלא הם נראו כאילו הם תוצאה מתכנון לקוי, מסדר עדיפויות מעוות ומבחירה בדגם הלא־נכון.

22. ראה אצל קרן (לעיל, הערה 2): ת' שגב, 1949: הישראלים הראשונים, ירושלים 1984, עמ' 271-279; מ' ליסק, 'העלייה הגדולה של שנות החמישים: כמה הרהורים בפרספקטיבה היסטורית', הציונות, יב (תשמ"ט/1989), עמ' 203-218. כל הזוברים בדיונים הללו האמינו כי אפשר לקבוע מערכת ערכים לאומית, מחייבת וכוללת, ורק נחלקו על רכיביה ועל תוצרה הסופי.

או באופן סמוי, עמדה הדוגלת בתהליך מהיר ככל האפשר של אַסימילציה ותרבות (acculturation) של העולים אל תוך המערכת התרבותית הקיימת.